12. Iungendus, est his P. Sempronius Sophus, qui coniugem repudij nota affectu, nihil aliud quam se ignorante ludos ausam spectare. Ergo dum hic olim feminis occurritur, mens earum à delictis aberat.

#### EXTERNA.

1. Ceterum et si Romanae severitatis exemplis totus terrarum orbis instrui potest; tamen externa summatim cognoscere fastidio non erit. Lacedaemonij libros Archilochi è ciuitate sua exportari iusserunt, quod eorum parum verecundam ac pudicam lectionem arbitrabantur. Noluerunt enim ea liberorum suorum animos imbui, ne plus moribus noceret, quam ingenijs prodesset. Itaque maximum poetam, aut certe summo proximum, quia domum sibi iniusam obscenis maledictis lacerauerat, carminum exilio multauerunt.

2. Athenienses autem Timagoram inter officium salutationis Darium regem more gentis illius adulatum, capitali supplicio assecerunt: vnius cuius humilibus blanditijs, totius urbis suae decus Persicae dominationi summissum grauiter ferentes.

3. Iam Cambyzes inuitatae severitatis, qui mali cuiusdam iudicis ex corpore pel-

lem

Fem det  
Ium ei  
rerum 8  
pna iu  
dex pos

DE

A R  
1 T. M  
2 P. S  
3 C.  
4 P.  
5 M.

M A  
in  
que au  
tinax  
hendit  
parca  
magis  
abund  
1. C  
culsa  
reip. s  
eorum  
dura c  
natus  
suum  
Camp  
creari  
& zg  
Mani  
nos a  
quam

Item detractam, sellæ intendi, in eaque filium eius iudicaturum considerare iussit. Ceterum & rex, & barbarus atroci ac noua pœna iudicis, ne quis postea corrumpi iudex posset, prouidit.

## CAPVT IV.

DE GRAVITER DICTIS  
AUT FACTIS.

## A ROMANIS.

- 1 T. Manlio Torquato.
- 2 P. Scipione Aemiliano.
- 3 C. Popillio Lenate.
- 4 P. Rutilio Rufe.
- 5 M. Iunio Bruto proco.

## AB EXTERNIS.

- 1 Cinnienfipuls.
- 2 Socrate Athenienfi.
- 3 Alexandre Magno.
- 4 Lacedæmonia.
- 5 Pædareto Spartano.

**M**AGNAM & bonam laudis partem in claris viris etiam illa vendicant, quæ aut ab his grauitè dicta aut facta pertinax memoria viribus æternis comprehendit. Quorum ex abundantia copia, nec parca nimis, nec rursus auida manu, quod magis desiderio satisfaciatur, quàm satietatè abundet, hauriamus.

1. Ciuitate nostra Cannensi clade percussa, cum admodum tenui filio suspensæ reip. salus ex sociorum fide penderet, vt eorum animi ad imperium Romanum tuendum constantiores essent; maiori parti senatus principes Latinorum in ordinem suum sublegi placebat. Vt Aanius olim, Campani etiam consulem alterum Capuæ creari debere asseuerabant. sic contusus & æger Romani imperii spiritus erat. Tunc Manlius Torquatus, stirpis eius qui Latinos apud Veserina in clytæ pugna fuderat, quàm poterat clara voce deauriauit: &

quis

quis sociorum inter Patres conscriptos sententiam dicere ausus esset, continuo eum se interempturum. Haec unus minax, & Romanorum languentibus animis calorem pristinum reddiderunt, & Italiam ad ins civitatis nobiscum exaequandum consurgere passam non fuit: namque ut populi Rom. armis, ita verbis illius fracta cœssit.

Pat eiusdem quoque Manlij gravitas, cum consularis omnium consensu deferretur, cumque sub excusatione adversa valentibus oculorum recusaret, instantibus cunctis, Alium, inquit, Quirites, quaerite ad quem hunc honorem transferatis: Nam si me gerere cum cogentis, nec ego mores vestros ferre, nec vos meum imperium perpeti poteritis. si privati tam ponderosa vox, quam graves testes consulis essent.

2. Nihilò segnior Scipionis AEmilianii aut in curia, aut in concione gravitas: qui cum haberet consortem censuræ Mummium, ut nobilem, ita eneruis virum, pro Rostris dixit, se ex maiestate reip. omnia gesturum, si sibi civis vel dedissent collegam, vel non dedissent.

Idem, cum Ser. Sulpicius Galba, & Aurelius Cotta consules in senatu contenderent, uter adversus Viriatum in Hispaniam mitteretur: ac magna inter patres conscriptos dissensio esset; omnibus quoniam eius sententia inclinaretur expectantibus: Neutrum, inquit, mihi miti placeat, quia alter nihil habet, alteri nihil est satis. AEquè malam licentis imperij magistram iudicans inopiam, atque avaritiam. Quo dicto, ut neuter in provinciam mitteretur, obtinuit.

3. C. verò Popilius à senatu legatus ad Antiochum missus, ut bello se, quo Ptolemæum laceſcebat, abſtineret: cum ad eum venisset, atque is prompto animo &

amicissimè  
invicem  
bellas se  
didit; Qu  
cum am  
pillius, q  
set; virga  
uit: At p  
excedas,  
tam: No  
Curiam  
tius eni  
de se Pro  
mua; Po  
apprehen  
monis qu  
mento S  
textit.

restitu  
mirabile  
dam inu  
per sum  
Quid erg  
cui, si  
Imo qui  
innohest  
sententia  
dissensio  
Etis, nec  
signia se  
genia i  
quicquid  
rum hui  
illud noi  
set, sed  
ei reditu  
faret, i  
faceret,  
nomen i  
ri, quan  
Quod q  
ruit.

amicissimo vultu dextram ei porrexisset; inuicem ei suam portigere noluit, sed tabellas senatusconsultum continentes tradidit; Quas vt legit Antiochus, dixit se cum amicis collocaturum. Indignatus Popillius, quod aliquam moram interposuisset; virga solum, quo insistebat, denotauit: At prius, inquit, quam hoc circulo excedas, da responsum, quod senatui referam. Non legatum locutum, sed ipsam Curiam ante oculos positam crederes; continuo enim rex affirmavit fore, ne amplius de se Ptolemæus quereretur. Ac tum demum Popillius manum eius tanquam socij apprehendit. Quam efficax est animi sermonisque abscessa grauitas! Eodem momento Syriæ regnum terruit, Aegypti tenuit.

4. P. autem Rutilij verba prius an facta erint, nescio: nam veritasque æque admirabile inest robur. Cum amici cuiusdam iniustæ rogationi resisteret, atque is per summa indignationem dixisset: Quid ergo, inquit, mihi opus est amicitia tua, si quod rogo, non facis? respondit: Imo quid mihi tua, si propter te aliquid inhoneste facturus sum? Huic voci consentanea illa opera, quod magis ordinum dissensione, quam vlla culpa sua reus factus, nec obsoletam vestem induit, nec insignia senatoris deposuit, nec supplices ad genua iudicum manus terendit; nec dixit quicquam splendore præteritorum annorum humilior. Effecitque vt periculum illud non impedimentum grauitatis eius esset, sed experimentum. Atque etiam cum ei reditum in patriam Sulla victoria præstaret, in exilio, nequid aduersum leges faceret, remansit. Quapropter Felicis cognomen iustius quis moribus grauisissimi viri, quam impotentis armis assignauerit. Quod quidem Sulla rapuit, Rutilius meruit.

XIMI  
conscripto  
et, continuo  
nius minz  
animis ca  
& Italiam  
æquandum  
nque vt po  
illius fra  
auitas, cum  
deferreret,  
æ valerudi  
ntibus cum  
quærite ad  
is: Nam si  
ego moris  
imperium  
a pondera  
anfulis ex  
AEmilian  
uitas: qui  
aræ Mum  
vitæ, pro  
ip. omnia  
ent colle  
a, & Au  
contende  
in Hispa  
ter patres  
bus quò  
expectan  
niti pla  
nihil est  
erij ma  
ue avari  
ouinciam  
egatus ad  
uo Pto  
cum ad  
imo &  
ami

comperit illustri loco inter Celtiberos natam, nobilissimoque gentis eius Indibili desponsam, accersitis parentibus, & sponso inuolatam tradidit. Aurum quoque quod pro redemptione puellae allatum erat, summam dotis adiecit. Qua continentia ac munificentia Indibilis obligatus, Celtiberorum animos Romanis applicando, meritis eius gratiam debitam retulit.

2. Verum ut huius viri abstinentiae testis Hispania, ita M. Catonis Epiros, Achaia, Cyclades insulae, maritima pars Asiae, provincia Cypros. Vnde cum pecuniae deportandae ministerium sustineret, tam auersum animum ab omni Venere, quam a lucro habuit, in maxima utriusque intemperantiae versatus materia: Nam & regiae diuitiae potestate ipsius continebatur, & fertilissimae deliciarum totaeque urbes, necessaria totius navigationis diuerticula erant. Atque id Minatius Rufus, Cypriacae expeditionis fidus comes, scriptis suis significat: Cuius testimonium nos amplector: proprio enim argumento laus ista nititur, quoniam ex eodem naturae utro & continentia nata est, & Cato.

3. Drusum etiam Germanicum eximiam Claudiae familiae gloriam, patriaeque rarum ornamentum, & quod super omnia est, operum suorum pro habitu, aetatis magnitudine, vitrico pariter ac fratri Augustis duobus reip. diuini oculis mirifice respondentem, constitit usum Venere, intra coniugii charitatem clauum tenuisse. Antonia quoque temere laudibus virilem familiae suae claritatem supergressa, amorem mariti egregia fide pensauit: quae post eius excessum, forma & aetate florens, cubiculum socrus pro coniugio habuit: in eodemque toro alterius adolescentiae vigor extinctus est, alterius viduitatis experientia confanur. Hoc cubiculum talibus experimentis summam imponat.

4. De  
animu  
niam nu  
vritiz g  
progeni  
captum  
spicuz  
Comini  
milites  
bus, &  
norum e  
centonar  
rura sust  
ex his, p  
tem, eq  
cipere v  
modera  
laude pr

5. De V  
Roman  
nis per  
legatis  
co, atq  
les epul  
dum pra  
tiz cor  
team mi  
gnum a  
sent, be  
velle,  
peruac  
tionis  
Curium  
ipsum  
tiosum  
musus  
acie vi  
Idem  
giffet,  
exercit  
Decret  
agri po  
pularis

4. Deinceps ex iis vocemur, quorum animus aliquo in momento ponendi pecuniam nunquam vacavit. Cn. Marcius Parritæ gentis adolescens, Anci regis clara progenies, cui Corioli Volscorum oppidum captum cognomen adiecit, cum editis conspicuz fortitudinis operibus à Postumo Cominio consule, accurata oratione apud milites laudatus, omnibus donis militaribus, & agri C. ingeribus, & decem captivorum electione, & totidem ornatis equis, centonario boum grege, argentoque quantum sustinere valuisset, donaretur: nihil ex his, præter vnius hospitis capivi salutem, equumque quo in acie vteretur, accipere voluit. Quæ tam circumspecta animi moderatione, necias verum maiore cum laude præmia meruerit, an reiecerit.

5. N. V. autè Curius exactissima norma Romanæ frugalitatis, idemque fortitudinis perfectissimum specimen, Samnitium legatis agresti se in scamno assidentem fœco, atque ligneo catillo cœnantem (quales epulas, apparatus indicio est) spectandum præbuit. Ille enim Samnitium diuitiis contempsit, Samnites eius paupertatem mirati sunt. Nam cum ad eum magnum auri pondus publicè missura attulissent, benignis verbis inuitatus, ut eo uti vellet, vulsum risu soluit, protinusq; Superuacax, inquit, ne dicam ineptæ legationis ministri, narrate Samnitibus N. V. Curium malle loquacibus imperare, quam ipsum fieri locupletem, atque ad ut præciosum, ita malo hominum excogitatum minus refertote, & mementote me acie vinci, nec pecunia corrumpi posse.

Idem cum Italia Pyrrhum regem exegisset, nihil omnino ex præda regia, quæ exercitum Urbemque ditauerat, attigit. Decretis etiam à senatu septenis iugeribus agri populo, sibi autem quinquaginta, popularis assignationis modum non excoisit:

parum

æqui ac probi facti respectus religiosa eorum  
obseruatione versatur: & vbi studium ve-  
recundix est, & cupiditas rationi cedit:  
nihilque vrile, quod parum honestum vi-  
deri possit, ducitur. Eius autem præci-  
puum & certissimum inter omnes gentes  
nostra ciuitas exemplum est.

1. Camillo consule Faliscos circumfeden-  
te, magister ludi plurimos & nobilissimos  
inde pueros, velut ambulandi gratia edu-  
ctos, in castra Romanorum perduxit: Qui-  
bus interceptis, non erat dubium quin Fa-  
lisci deposita belli gerendi pertinacia, tra-  
dituri se nostro imperatori essent. De ea  
re senatus censuit, vt pueri viactura magi-  
strum virgis exdentes in patriam remitto-  
rentur. Qua iustitia animi eorum sunt cap-  
ti, quorum moenia expugnari non pote-  
rant: nanque Falisci beneficio magis quam  
armis victi, portas Romanis aperuerunt.  
Eadem ciuitas aliquoties rebellando, sem-  
perque aduersis contusa proeliis, tandem se  
Q. Lutatius consuli dedere coacta est. Ad-  
uersus quam seuire cupiens populus Rom.  
postquam à Papirio (cuius manus, libente  
consule, verba deditionis scripta erant)  
doctus est Faliscos non potestati, sed fidei  
se Romanorum commisisse: omnem iram  
placida mente deposuit, pariterque & vi-  
ribus odij, non sane facile vincit astutus,  
& victorix obsequio, quæ promptissime  
licentiam subministrat, ne iustitix suæ de-  
cesset, obstitit. Idem, cum P. Claudius Ca-  
marinus duos atque auspiciis suis captos  
subhastâ vendidisset, esse ararium pecu-  
niæ, fines agris auctos animaduertebat; ta-  
men, quia parum liquida fidei uel gestum ab  
imperatore videbatur, maxima cura con-  
quisitos redemit, hisque habitandi gra-  
tia locum in Auentino assignauit, & præ-  
dia eis restituit. Pecuniam etiam non  
Curiam, sed ad sacraia ædificanda, sacri-  
ficiæq; faciendæ tribuit: iustitiæq; promp-  
tissima

missimo  
possent

Mox  
bus, qu  
torum

chares  
licitus

suum,  
turim.

ta, mis  
uerius

reret: r  
tam: &

debere.  
fit, vi

quia ne  
que eni

proderet

2. Sur  
bunis p

Nam c  
aciem n

scis inc  
rexerat

collega  
runt in

ipforun  
tinueru

pericul  
fendera

potesta  
iustitia

desistit

3. Ne  
sequitur

C. Cla  
suram,

rascent,  
his per

con.mu  
ira acce  
blio in

Quo in

missimo tenore effecit, ut exitio suo latari possent, quia sic renati erant.

Mox nobis nostris, & finitimis regionibus, quae adhuc retuli; quod sequitur, per totum terrarum orbem manavit. Timochares Ambraciensis Fabricio consuli pollicitus est se Pyrrhum veneno per filium suum, qui potionibus eius praerat, necaturum. Ea res cum ad senatum esset delata, missis legatis Pyrrhum monuit ut aduersus huius generis insidias cautius se gereret: memor Urbem a filio Martis conditam: & armis bella, non venenis gerere debere. Timocharis autem nomen suppressit, utroque modo aequitatem amplexus: quia nec hostem malo exemplo tollere, neque enim qui benemereri paratus fuerat, prodere voluit.

2. Summa insubritia in quatuor quoque tribus pleb. eodem tempore conspecta est. Nam cum C. Atratio (sub quo duce aciem nostram apud Verruginem a Volscis inclinatam cum ceteris equitibus correxerant) diem ad populum L. Hortensius collega eorum dixisset, pro Rostris iurauerunt in squalore se esse, quo ad imperatoris fori reus esset futurus. Non enim sustinuerunt egregij iuvenes, cuius armati periculum vulneribus & sanguine suo defenderant; eius rogati vltimum discrimen, potestatis insignia retinentes, intueri: Quae iustitia mota concio, actione Hortensium desistere coegit.

3. Nec se etiam aliter eo facto, quod sequitur, exhibuit, cum Ti. Gracchus, & C. Claudius, ob nimis seueram gestam censuram, maiorem civitatis partem exasperassent, diem his P. Rutilius tribunus plebis perduellionis ad populum dixit, praeter communem consternationem, priuata etiam ira accensus, quia necessarium eius ex publico loco parietem demoliri iusserant: Quo in iudicio prima classis permulsa.

centuriæ Claudium aperte damnabant: de  
Gracchi absolutione vniuersæ consentiri  
videbantur: Qui clara voce iurauit, si de  
collega suo grauius esset iudicatum, in factum  
paribus se eandem cum illo poenam exilij  
subiturum. Eaque iustitia tota illa tempe-  
stas ab vtriusque fortunis & capite depul-  
sa est. Claudium enim populus absolutum  
Graccho causæ dictionem trib. Rutilius  
remisit.

4. Magnam laudem & illud collegium  
tribunorum tulit, quod cum vnus ex eo L.  
Cotta fiducia sacrorum & potestatis credito-  
ribus suis uollet satisfacere, decreuit.  
Si neque solueret pecuniam, neque dare  
eum quo sponso fieret; appellantis  
creditoribus auxilio futurum: iniquum re-  
tum, maiestatem publicam priuatæ per-  
ditiæ obtentui esse. Itaque Cottam in tri-  
bunatu quasi in aliquo sacrario lateantem  
tribunitia inde iustitia extraxit.

5. Cuius vt ad alium æque illustrem  
transgrediar, Cn. Domitius tribunus ple-  
bis M. Scaurum principem ciuitatis in iu-  
dicium populi deuocauit; Vt si fortuna ali-  
spirasset, ruinam: sin minus, certè ipsa ob-  
trectatione amplissimi viri incrementum  
claritatis apprehenderet. Cuius opprimen-  
di cum summo studio flagraret, seruus  
Scauri ad eum noctu peruenit, instructum  
rum se eius accusationem multis & graui-  
bus domiæ criminibus promittens. Erat  
in eodem pectore Domitij, inimicus  
dominus diuersa æstimatione nefarium iu-  
dicium perpendens: Iustitia vicit odium.  
Continuo enim & suis auribus obseruatis  
& indicis ore clauso, duci eum ad Scau-  
rum iussit. Accusatorem etiam reo suo,  
dicam diligendum, certè laudandum  
quem populus cum propter alias virtutes  
tum hoc nomine libentius & consulens  
censorem, & pont. max. fecit.

6. Nec aliter se L. Crassus in eodem iudicio

stitit ex  
nomen in  
sibi detul  
feruo alla  
quibus fac  
tum, cum  
Quo pacto  
iustitiam  
quoque &  
videamus  
7. Tam l  
quam Sulp  
tribunitio  
Ceteram  
la lateant  
manu miss  
sui extare  
Tarpeio c  
Victor alia  
fissimus.

1. Veru  
videamus,  
meritis tan  
ribus credi  
tam idem  
rium sustin  
eum At  
quam aute  
nno reclan  
ne dimit  
cessitas q  
etiam, cu  
consensu  
ma ab e  
tutis glori  
2. Alter  
da est, vt  
fit. Cùm  
cles migr  
gisset, Xc

fitiæ experimento gessit. C. Carbonis nomen infesto animo utpote inimicissimi sibi detulerat: sed tamen scrinium eius a seruo allatum ad se, complura continens quibus facile opprimi posset: ut erat signatum, cum seruo catenato ad eum remisit. Quo pacto igitur inter amicos viguisse tunc iustitiam credimus, cum inter accusatores quoque & reos tantum virium obtinuisse videamus?

7. Iam L. Sulla non se tam incolmem, quam Sulpicium Rufum perditum voluit, tribunio furore eius sine fide vexatus. Ceteram cum eum proscriptum, & in villa latentem a seruo proditum comperisset; manumissum parricidam, ut fides edicti sui extaret, precipitari protinus e saxo Tarpeio cum illo scelere parvo iussit. Victor alioquin insolens, hoc imperio iustissimus.

## E X T E R N A.

1. Verum ne alienigenæ iustitiæ oblitæ videamur, Pittacus Mitylenæus, cuius auxilium tantum ciues debuerunt, aut moribus crediderunt, ut suis ei suffragiis tyrannidem deferrent; tandem illud imperium sustinuit, quamdiu bellum de Sygæ cum Atheniensibus gerendum fuit. Postquam autem victoria parca est, continuo clamantibus Mitylenæis deposuit; ne dominus civium, quam reip. necessitas exegerat, periret. Atque etiam, cum recuperari deberet, iudicia parca ab eo munere; deforme invidiam autem gloriæ magnitudine prædixit.

2. Alterius nunc mihi prudentia referenda est, ut alterius representari iustitia possit. Cum saluberrimo consilio Themistocles migrare Athenienses in classem cogisset, Xerxeque rege, & copiis eius Græ-

260. VALERII MAXIMI  
cia pulsus, ruinas patriæ in pristinum ha-  
bitum reformaret, & opes clandestinis mo-  
litionibus ad principatum Græciæ capere-  
ndam nutriet; in concione dixit, habe-  
re se rem deliberatione sua provisam,  
quam si fortuna ad effectum perueni passus  
esset; nihil maius aut potentius Atheniensium  
populo futurum, sed eam vigari non  
oportere. Postulavitque ut aliquis sibi, cum  
illam tacite exponeret, daretur: datus est  
Aristides. Is postquam cognovit, classem  
illum Lacedæmoniorum, quæ tota apud  
Gythæum subducta erat, velle incendere,  
ut ea consumpta dominatio maris ipsius  
cederet; processit ad cives, & retulit, The-  
mistoclem ut vile consilium, ita minimè  
iustum animo voluere. Euestigio uniuersum  
concio quod æquum non videretur, ne ex-  
pedire quidem proclamauit, ac protinus  
Themistoclem incepto desistere iussit.

3. Nihil illis etiam iustitiæ exemplis fore-  
tius. Zalcucus vrbe Locresium à se salu-  
berimis atque utilissimis legibus manita-  
cum filius eius adulterij crimine damna-  
tus, secundum ius ab ipso constitutum,  
vtrouque oculo carere deberet, ac tota ciui-  
tas in honorem patris poenæ necessitate  
adulescentulo remitteret, aliquandiu re-  
pugnauit: Ad vltimum precibus populi  
cuius, suo prius, ac inde hinc oculo eru-  
to, vltimū videndi vtriusque reliquū reddidit.  
ditum supplicij modum legi  
& quitur inabili temperamento, se  
rer miserem dem patrem & iustum  
latores paritius.

4. Sed aliquanto Charundæ Thurij præ-  
fractor atque abscessor iustitia. Ad vim &  
eruorem vsque seditiosas conciones ci-  
uium pacauerat, lege cauendo, ut si quis  
eas cum ferro intrasset, continuo interfici-  
ceretur: Interiecto doinde tempore, ex lon-  
gino quo rure gladio cinctus, domum repe-  
ssus, subito iudicia concione, sicut erat, in  
cam-

eam p  
constit  
Idem e  
tinus f  
buit. C  
lare, v  
repræse  
fieret.

D

QVAM

1. Sea

2. L. M

3. Ide

4. P.

H  
ve  
suam, c  
ostentat  
viguisse  
paucis e

1. Cu  
lum Ro  
milium  
ad puer  
misit:

sanctita  
tam ext  
ne fides  
stimare  
bula cor

tum P  
fortuna  
riari de  
2. Sp  
Argenti  
iudicia: d  
perenda

1. 2

cam

eam processit; ab eoque, qui proximè  
constiterat, soluta à se legis suæ monitus.  
Idem ego illam, inquit, fasciam, ac pro-  
tinus ferro, quod habebat, districto incu-  
buit. Cumque liceret culpam vel dissimu-  
lare, vel errore defendere; poenam tamen  
representare maluit, nequa fraus iustitiæ  
fieret.

## CAPVT VI.

## DE FIDE PVBLICA.

QVAM COLVERE

perior.

1 *Senatus Rom.*

5 *Idem senatus Ro-  
manus.*

2 *L. Manlius, M.*

*Atilius COS.*

EXTERNÆ

3 *Idem senatus*

*Rom.*

1 *Saguntini.*

4 *P. Africanus su.*

2 *Petelini.*

**H**VIVS imagine ante oculos posita  
venerabile fidei nomen, dexteram  
suam, certissimum salutis humanæ pignus  
ostendat. Quam semper in nostra ciuitate  
viguisse, & omnes gentes senserunt, & nos  
paucis exemplis recognoscamus.

1. Cuius Ptolemæus rex tutorem popu-  
lum Rom. filio reliquisset, senatus M. AE-  
milium Lepidum pont. max. bis consulem  
ad pueri tutelam gerendam Alexandriam  
misit: amplissimique & integerrimi viri  
sanctitate reip. vsibus & sacris opera-  
tam externæ procurationi vacare voluit;  
ne fides ciuitatis nostræ frustra petita exi-  
stimaretur. Cuius beneficio regia incun-  
bula conseruata pariter ac decorata, incer-  
tum Ptolemæum reddiderunt, patrisne  
fortuna magis, an tutoris maiestate glo-  
riari deberet.

2. Speciosa quoque illa Romana fides.  
Ingenti Pœnorum classe circa Siciliam de-  
uicta: duces eius fractis animis consilia  
petendæ pacis agitabant. Quorum Amil-

carire se ad consules negabat audere; ne eodem modo carere sibi iniicerentur, quo ab ipsis Cornelio Africæ consuli fuerat iniectæ. Anno autem certior Romani animi estimator, nihil tale timendum ratus, maxima cum fiducia ad colloquium eorum retendit: Apud quos cum de belli fine ageret, & tribunus militum ei dixisset, posse illi merito evenire quod Cornelio accidisset: uterque consul, tribuno tacente iussu, Isto re, inquit, metu, Anno, fide civitatis nostræ liberat. Claros illos fecerat tantum hostium ducem vincere potuisse; sed multo clariores fecit, noluisse.

3. Adversus eosdem hostes patrem fidem in iure legationis tuendo Patres conscripti exhibuere. M. enim AEMILIO Lepido, C. FLAMINIO CO S S. L. MINUCIUM, & L. MANLIUM Carthaginensium legatis, qui manus his autulerant, per secciales Cule prætor ex S. C. dedentes curavit. Se curæ senatus, non eos quibus hoc præstabat, respexit.

4. Hæc exempla superior Africanus secutus, cum onustus multis, & illustribus Carthaginensium, viris navem in suam potestatem redegisset, inviolatam dimisit, quia se legatos ad eum missos dicebant. Tamen manifestum erat, illos vitandæ præsentis periculi gratia falsum legationis nomen amplecti; ut Romani imperatores potius decepta fides, quam frustra implorata iudicaretur.

5. Representemus etiam illud senatus nullo modo prætermittendum opus. Legatos ab urbe Apollonia Romam missos, C. FABIIUS, & Cn. APRONIUS ædiles orta contentione pulsaverunt. Quod ubi compertum continuo eos per secciales legatis dedidit, quæsteremque cum his Brundisium iniussit; ne quam in itinere à cognatis deturam iniuriam acciperent. Illam Curiam, mortalium quis concilium, ac non